
Financování sociálního zabezpečení 
 
Veřejné sociální zabezpečení je využíváno státem při řešení důsledků 
sociálních událostí a rizik a při garanci sociálních jistot. (Peková, 2002). 
 
Sociální zabezpečení zahrnuje: 

– péče o zdraví, – zabezpečení v nemoci a při úrazu, při invaliditě, – zabezpečení matek v těhotenství a v mateřství, – zabezpečení ve stáří, – zabezpečení v nezaměstnanosti, – zabezpečení pozůstalých v případě úmrtí rodinných příslušníků, – pomoc rodinám s dětmi.  
 
Principy sociálního zabezpečení: 

– univerzalita, – uniformita, – komplexnost, – adekvátnost, – sociální garance, – sociální solidarita, – sociální spravedlnost, – participace.  
 
Nástroje sociálního zabezpečení 

– sociální pojištění, – sociální zaopatření a podpora, – sociální pomoc, – sociální služby. 



Dávky soc. zabezpečení 
– dávky zásluhové, – dávky univerzální, – dávky individualizované, – dávky kombinované.  

Modely sociálního zabezpečení 
– klasický model soc. pojištění 
– klasický model sociální pomoci 
– moderní model sociálního pojištění 
– moderní model sociální pomoci 
– univerzální model státního zaopatření 
– skandinávský sociálně demokratický model 

 
Systémy financování sociálního zabezpečení 

– průběžné financování (systém PAY-as-you-GO), 
– fondové financování,  
– vícepilířové systémy. 

 
Příčiny problémů průběžného financování 

– stárnutí obyvatel, 
– potřeba valorizace dávek, 
– růst nákladů institucí, 
– tlak na růst povinných příspěvků na soc. zabezpečení, 
– nízká tvorba nových pracovních míst, 
– malé domácí úspory, 
– vládní populismus, populismus politických stran. 



Třípilířový systém financování sociálního zabezpečení 
– veřejný pilíř,  
– povinný soukromý pilíř, 
– dobrovolný soukromý pilíř. 

 
Sociální zabezpečení v ČR 

– důchodové pojištění, 
– nemocenské pojištění, pojištění pro případ mateřství a invalidity, 
– pojištění v nezaměstnanosti, 
– péče o rodinu, 
– zdravotní pojištění.  

 
V současné době se poskytují v ČR tyto dávky: 

– dávky důchodového zabezpečení, 
– invalidní důchody, 
– dávky nemocenského pojištění, 
– ostatní dávky, 
– sociální služby, 
– pečovatelská služba. 

 


